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Erläuterungen zum Haushaltegenerierungsverfahren HHGen 

Den kommunalen Statistikstellen steht für statistische Auswertungen das Einwohnermelderegister 

zur Verfügung. Aus den für jede Person vorhandenen Angaben können umfangreiche Auswertungen 

zur Bevölkerungsstruktur und Bevölkerungsentwicklung erstellt werden.  Statistische Informationen 

über Haushalte können nicht auf direktem Weg ermittelt werden, da die Zugehörigkeit zu einem 

Haushalt nicht Bestandteil der Daten ist. Es gibt aber Möglichkeiten, auf indirektem Wege Beweise 

oder Indizien für das Zusammenleben der Personen in Haushalten aus den gespeicherten 

Personendaten zu gewinnen. Derartige Verfahren nennt man Haushaltegenerierungsverfahren. Das 

in der Kommunalstatistik am häufigsten eingesetzte Verfahren ist HHGEN. Es wurde von der KOSIS-

Gemeinschaft HHStat entwickelt und setzt für die Anwendung voraus, dass die auszuwertenden 

Daten in einer bestimmten Dateistruktur vorliegen. Mit dem Einsatz des Meldeverfahren VOIS/MESO 

seit Ende 2019 ist diese Voraussetzung in Iserlohn gegeben und es können somit erstmals für den 

Stichtag  31.12.2019 eigene Daten zur Struktur der Haushalte in Iserlohn veröffentlicht werden.  

Das Haushaltegenerierungsverfahren HHGen basiert auf dem Ansatz, die jeweils an ein und 

derselben Wohnadresse gemeldeten Personen aufgrund von Merkmalsvergleichen zu 

Personengemeinschaften bzw. Haushalten zu gruppieren.  

Dies geschieht in mehreren Stufen: Zunächst werden die so genannten Kernhaushalte ermittelt. Es 

wird geprüft, wer an derselben Anschrift miteinander verheiratet ist und für die unter 18-Jährigen, 

wer die Eltern sind. Verheiratete, Eltern und ihre minderjährigen Kinder werden so zu Haushalten 

zusammengefasst, alle übrigen Personen bilden zunächst einen Einpersonenhaushalt. Die 

Kernhaushalte können anhand der Meldedaten genau ermittelt werden.  Weitere Personen, z.B. 

volljährige Kinder ohne eigene Nachkommen, werden anhand von Indizien in weiteren Schritten den 

Kernhaushalten zugeordnet. Darüber hinaus werden weitere Personen zu Haushalten 

zusammengeführt, bei denen bestimmte Indizien darauf hindeuten, dass sie zusammen wohnen. 

Dazu zieht HHGen das Einzugsdatum an die Adresse, frühere bekannte Wohnadressen und 

Namensübereinstimmungen heran, auch Alter und Geschlecht wird betrachtet.  

Unter einem Haushalt werden also Personen verstanden, von denen man aufgrund von aus dem 

Melderegister gewonnenen Indizien herleitet, dass sie zusammen wohnen. Die auf diese Weise 

ermittelten Haushalte sind Wohnhaushalte. Gemeinsames Wirtschaften kann bei dieser Form der 

Generierung nicht unterstellt werden. Auch muss immer beachtet werden, dass es sich bei einem 

Haushaltegenerierungsverfahren um ein Schätzverfahren handelt. 

Berücksichtigte Anschriften und Personen 

Die Haushalte können auf Basis aller zum Stichtag in der Gemeinde gemeldeten Personen ermittelt 

werden. Im Verfahren sollten aber nur Daten von  Personen berücksichtigt werden, von denen 

anzunehmen ist, dass sie zur Bevölkerung in Haushalten gehören. Nicht berücksichtigt werden sollten 

Personen, die keinen eigenen Haushalt führen, sondern in einer Gemeinschaftseinrichtung leben. 

Dazu zählt man im Allgemeinen 

 stationäre Pflegeeinrichtungen für Senioren und Menschen mit Behinderungen 

 Hospize 

 Flüchtlingsunterkünfte 

 Obdachlosenunterkünfte 



 Justizvollzugsanstalten 

 Mutter-Kind-Heime 

 Jugend- und Kinderheime 

 Männer-/ Frauenwohnheime 

 Internate 

 Schwesternwohnheime 

 Klöster 

Anschriften dieser Einrichtungen werden in einer Datei erfasst und an diesen Anschriften gemeldete 

Personen werden im Haushaltegenerierungsverfahren nicht berücksichtigt. Die Statistikstelle hat sich 

bei der Ermittlung dieser Sonderanschriften an der Vorgehensweise anderer Städte orientiert. 

Insgesamt wurden 43 Anschriften vom Generierungsverfahren ausgeschlossen. Unter diesen 

Anschriften waren zum 31.12.2019 1.608 Personen gemeldet. An den übrigen Adressen waren 

92.764 Personen gemeldet. Diese bilden die im Verfahren HHGen berücksichtigte Bevölkerung in 

Privathaushalten. 

Haushaltstypen 

Die Arbeitsgemeinschaft HHSTAT hat eine eigene Definition von Haushaltstypen vorgenommen. 

Diese unterscheidet insgesamt 12 Haushaltstypen. 

1. Einpersonenhaushalte 
2. Ehepaar, kein Kind, keine weitere Person 

3. Ehepaar, kein Kind, mindestens eine weitere Person 

4. Ehepaar, mindestens ein Kind, keine weitere Person 

5. Ehepaar, mindestens ein Kind, mindestens eine weitere Person 

6. Paar in nichtehelicher Lebensgemeinschaft, kein Kind, keine weitere Person 

7. Paar in nichtehelicher Lebensgemeinschaft, kein Kind, mindestens eine weitere Person 

8. Paar in nichtehelicher Lebensgemeinschaft, mindestens ein Kind, keine weitere Person 

9. Paar in nichtehelicher Lebensgemeinschaft, mindestens ein Kind, mindestens eine weitere 

Person 
10. Bezugsperson ohne ehelichen oder nichtehelichen Partner, mindestens ein Kind, keine 

weitere Person („alleinerziehend“) 
11. Bezugsperson ohne ehelichen oder nichtehelichen Partner, mindestens ein Kind, mindestens 

eine weitere Person („alleinerziehend“) 
12. sonstiger Mehrpersonenhaushalt ohne Paar und ohne Kinder 

 

Unter einem Kind ist hier eine minderjährige unverheiratete Person ohne eigene Nachkommen zu 

verstehen. 

An einer Anschrift lebende Personen werden zu einer nicht ehelichen Gemeinschaft 

zusammengeführt, wenn eine der folgenden Bedingungen erfüllt ist: 

 Das Paar hat ein gemeinsames Kind  

 Die Partner haben die gleiche frühere Wohnadresse oder das Einzugsdatum an die aktuelle 

Adresse ist gleich und ein vorgegebener Altersunterschied wird nicht überschritten. 

Standard: 14 Jahre, wenn der männliche Partner älter ist, 7 Jahre, wenn der weibliche 

Partner älter ist. 



Paare ohne gemeinsames Kind, bei denen ein Partner in die Wohnung des anderen zieht, können  auf 

diese Weise nicht identifiziert werden, was zu einer Überschätzung der Einpersonenhaushalte  und 

Unterschätzung der nicht-ehelichen Lebensgemeinschaften führt.  

Um kleinräumige Ergebnisse veröffentlichen zu können, werden die 12 Haushaltstypen in der Regel 

zu fünf Typen zusammengefasst: 

 Einpersonenhaushalte (1)  

 Paare ohne  Kinder (2,3,6,7) 

 Paare mit mindestens einem Kind (3,4,8,9) 

 Alleinerziehende mit mindestens einem  Kind (10,11) 

 Sonstige Mehrpersonenhaushalte (12) 

Unter den Haushaltstyp Paar ohne Kinder fallen also auch Paare mit ausschließlich volljährigen 

Nachkommen.  

Ein sonstiger Mehrpersonenhaushalt kann z.B. bestehen aus Großeltern und Enkeln, Geschwistern, 

oder alleinerziehenden Bezugspersonen mit ausschließlich erwachsenen Kindern. 

 



Haushalte in Iserlohn am 31.12.2019

1 Person

Paar ohne 

Kind Paar mit Kind

Allein-

erziehend

Sonstiger 

Haushalt

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 26.012 11.990 7.684 3.707 1.224 1.407

0 Zentrum Iserlohn 10.724 5.330 2.837 1.494 482 581

01 Stadtkern - Mitte 946 502 183 129 70 62

02 Stadtkern - Nord 1.571 926 322 172 67 84

03 Stadtkern - Ost 1.520 775 363 229 72 81

04 Stadtkern - Süd 959 479 181 187 58 54

05 Stadtkern - West 1.449 762 333 213 70 71

06 Dördel 1.108 495 342 158 55 58

07 Bömberg/Tyrol 2.002 848 748 254 47 105

08 Wiemer/Hardtstraße 1.169 543 365 152 43 66

1 Zentrumsrand Iserlohn 10.092 4.708 2.942 1.445 449 548

11 Ackenbrock 1.989 1.026 542 238 69 114

12 Dröscheder Feld 816 330 261 137 44 44

13 Nußberg/Hemberg 2.297 953 756 371 91 126

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 1.364 567 398 235 95 69

15 Wermingsen/Wiesengrund 3.626 1.832 985 464 150 195

2 Nordwest - Stadtteile Iserl. 4.757 1.793 1.750 686 272 256

21 Wolfskoben 1.219 475 494 148 45 57

22 Gerlingsen 1.939 743 702 273 109 112

23 Hombruch 1.158 404 398 202 95 59

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 441 171 156 63 23 28

3 Obergrüne/Stadtwald 439 159 155 82 21 22

31 Obergrüne/Stadtwald 439 159 155 82 21 22

4-6 Stadtbezirk Letmathe 12.187 4.818 4.480 1.788 457 644

4 Zentrum Letmathe 5.339 2.428 1.749 685 213 264

41 Letmathe - Mitte 2.379 1.135 775 285 84 100

42 Volksgarten/Mühlenstraße 1.330 621 415 170 57 67

43 Nordfeld/Dümpelacker 1.630 672 559 230 72 97

5 Nördl. Rand Letmathe 3.748 1.250 1.544 624 145 185

51 Stübbeken/Grürmannsheide 476 127 217 87 11 34

52 Dröschede 1.860 612 764 325 79 80

53 Oestrich 1.412 511 563 212 55 71

6 Südl. Rand Letmathe 3.100 1.140 1.187 479 99 195

61 Untergrüne 912 409 288 115 32 68

62 Roden 651 179 295 123 16 38

63 Lössel/Pillingsen 630 186 286 105 17 36

64 Genna/Lasbeck 907 366 318 136 34 53

7 Hennen/Kalthof 4.097 1.295 1.630 799 149 224

71 Hennen/Rheinen 2.209 686 928 404 75 116

72 Drüpplingsen 416 116 185 71 18 26

73 Kalthof/Umland 1.472 493 517 324 56 82

8 Sümmern 3.069 998 1.207 574 118 172

81 Sümmern - Süd 1.827 631 641 368 80 107

82 Sümmern - Nord 897 254 420 151 25 47

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 345 113 146 55 13 18

9 Kesbern 160 43 73 28 6 10

91 Kesbern 160 43 73 28 6 10

0-9 Stadt Iserlohn 45.525 19.144 15.074 6.896 1.954 2.457

Quelle: Stadt Iserlohn - Statistikstelle, Meldewesen; Stand: 31.12.2019

Haushalte nach Typ des Haushalts

Nr.

Bereich/Bezirk

Haushalte 

insgesamt

davon

ein Kind ist eine Minderjährige, unverheiratete Person ohneNachkommen



Haushalte in Iserlohn am 31.12.2019

1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen

5 und mehr 

Personen

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 26.012 11.990 7.646 3.075 2.068 1.233

0 Zentrum Iserlohn 10.724 5.330 2.862 1.153 784 595

01 Stadtkern - Mitte 946 502 206 96 77 65

02 Stadtkern - Nord 1.571 926 352 140 78 75

03 Stadtkern - Ost 1.520 775 373 151 98 123

04 Stadtkern - Süd 959 479 190 107 90 93

05 Stadtkern - West 1.449 762 341 149 101 96

06 Dördel 1.108 495 339 144 94 36

07 Bömberg/Tyrol 2.002 848 712 224 156 62

08 Wiemer/Hardtstraße 1.169 543 349 142 90 45

1 Zentrumsrand Iserlohn 10.092 4.708 2.926 1.202 828 428

11 Ackenbrock 1.989 1.026 526 214 149 74

12 Dröscheder Feld 816 330 252 116 87 31

13 Nußberg/Hemberg 2.297 953 710 327 222 85

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 1.364 567 420 168 122 87

15 Wermingsen/Wiesengrund 3.626 1.832 1.018 377 248 151

2 Nordwest - Stadtteile Iserl. 4.757 1.793 1.718 646 409 191

21 Wolfskoben 1.219 475 477 154 83 30

22 Gerlingsen 1.939 743 699 257 168 72

23 Hombruch 1.158 404 393 169 117 75

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 441 171 149 66 41 14

3 Obergrüne/Stadtwald 439 159 140 74 47 19

31 Obergrüne/Stadtwald 439 159 140 74 47 19

4-6 Stadtbezirk Letmathe 12.187 4.818 4.128 1.725 1.072 444

4 Zentrum Letmathe 5.339 2.428 1.700 639 403 169

41 Letmathe - Mitte 2.379 1.135 731 261 185 67

42 Volksgarten/Mühlenstraße 1.330 621 420 151 91 47

43 Nordfeld/Dümpelacker 1.630 672 549 227 127 55

5 Nördl. Rand Letmathe 3.748 1.250 1.352 599 407 140

51 Stübbeken/Grürmannsheide 476 127 177 86 64 22

52 Dröschede 1.860 612 669 291 212 76

53 Oestrich 1.412 511 506 222 131 42

6 Südl. Rand Letmathe 3.100 1.140 1.076 487 262 135

61 Untergrüne 912 409 292 122 59 30

62 Roden 651 179 257 120 69 26

63 Lössel/Pillingsen 630 186 242 110 64 28

64 Genna/Lasbeck 907 366 285 135 70 51

7 Hennen/Kalthof 4.097 1.295 1.387 744 468 203

71 Hennen/Rheinen 2.209 686 799 389 244 91

72 Drüpplingsen 416 116 151 76 49 24

73 Kalthof/Umland 1.472 493 437 279 175 88

8 Sümmern 3.069 998 1.076 538 352 105

81 Sümmern - Süd 1.827 631 605 306 216 69

82 Sümmern - Nord 897 254 349 163 103 28

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 345 113 122 69 33 8

9 Kesbern 160 43 55 32 22 8

91 Kesbern 160 43 55 32 22 8

0-9 Stadt Iserlohn 45.525 19.144 14.292 6.114 3.982 1.993

Haushalte nach Anzahl der Personen im Haushalt

Nr. Bereich/Bezirk

Haushalte 

insgesamt

davon

Quelle: Stadt Iserlohn - Statistikstelle, Meldewesen; Stand: 31.12.2019



Haushalte in Iserlohn am 31.12.2019

keine Kinder 1 Kind 2 Kinder

3 oder mehr 

Kinder

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 26.012 21.081 2.411 1.672 848

0 Zentrum Iserlohn 10.724 8.748 934 615 427

01 Stadtkern - Mitte 946 747 80 58 61

02 Stadtkern - Nord 1.571 1.332 121 62 56

03 Stadtkern - Ost 1.520 1.219 133 73 95

04 Stadtkern - Süd 959 714 98 75 72

05 Stadtkern - West 1.449 1.166 134 82 67

06 Dördel 1.108 895 117 72 24

07 Bömberg/Tyrol 2.002 1.701 157 118 26

08 Wiemer/Hardtstraße 1.169 974 94 75 26

1 Zentrumsrand Iserlohn 10.092 8.198 921 683 290

11 Ackenbrock 1.989 1.682 149 111 47

12 Dröscheder Feld 816 635 101 63 17

13 Nußberg/Hemberg 2.297 1.835 220 193 49

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 1.364 1.034 145 115 70

15 Wermingsen/Wiesengrund 3.626 3.012 306 201 107

2 Nordwest - Stadtteile Iserl. 4.757 3.799 497 341 120

21 Wolfskoben 1.219 1.026 110 67 16

22 Gerlingsen 1.939 1.557 208 136 38

23 Hombruch 1.158 861 130 112 55

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 441 355 49 26 11

3 Obergrüne/Stadtwald 439 336 59 33 11

31 Obergrüne/Stadtwald 439 336 59 33 11

4-6 Stadtbezirk Letmathe 12.187 9.942 1.201 797 247

4 Zentrum Letmathe 5.339 4.441 481 317 100

41 Letmathe - Mitte 2.379 2.010 190 139 40

42 Volksgarten/Mühlenstraße 1.330 1.103 123 77 27

43 Nordfeld/Dümpelacker 1.630 1.328 168 101 33

5 Nördl. Rand Letmathe 3.748 2.979 398 298 73

51 Stübbeken/Grürmannsheide 476 378 48 44 6

52 Dröschede 1.860 1.456 192 172 40

53 Oestrich 1.412 1.145 158 82 27

6 Südl. Rand Letmathe 3.100 2.522 322 182 74

61 Untergrüne 912 765 88 39 20

62 Roden 651 512 76 47 16

63 Lössel/Pillingsen 630 508 67 44 11

64 Genna/Lasbeck 907 737 91 52 27

7 Hennen/Kalthof 4.097 3.149 498 341 109

71 Hennen/Rheinen 2.209 1.730 247 184 48

72 Drüpplingsen 416 327 44 32 13

73 Kalthof/Umland 1.472 1.092 207 125 48

8 Sümmern 3.069 2.377 340 279 73

81 Sümmern - Süd 1.827 1.379 222 182 44

82 Sümmern - Nord 897 721 77 75 24

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 345 277 41 22 5

9 Kesbern 160 126 19 10 5

91 Kesbern 160 126 19 10 5

0-9 Stadt Iserlohn 45.525 36.675 4.469 3.099 1.282

Quelle: Stadt Iserlohn - Statistikstelle, Meldewesen; Stand: 31.12.2019

Haushalte nach Anzahl der Kinder* im Haushalt

Nr. Bereich/Bezirk

Haushalte 

insgesamt

davon

*ein Kind ist eine minderjährige unverheiratete Person ohne Nachkommen


